UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 52/2023-DERCA/UNIFAP

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO

SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GEOGRAFIA EM RELAÇÕES SOCIOESPACIAIS

NA FRONTEIRA FRANCO-BRASILEIRA: ENSINO E DESENVOLVIMENTO LOCAL.

O Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Amapá

- UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA, para habilitação e  matrícula

os candidatos aprovados no processo seletivo de Pós-Graduação em Geografia em Relações

Socioespaciais na Fronteira Franco-Brasileira: Ensino e Desenvolvimento Local, nível

Especialização, conforme o Edital 01/2023 – CEGEOFB/UNIFAP.

1. Para habilitação e matrícula os candidatos aprovados, deverão juntar os documentos(original e

cópia) conforme item "3”, deste edital.

1.1 O atendimento para os candidatos aprovados acontecerá entre os dias 13/11/2023 a

14/11/2023 nos horários de 8h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30, na DIRCA.

2. A lista com os nomes dos candidatos para habilitação e matrícula disponível no ANEXO I deste

Edital.

3. Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

a. Documento de Identidade, preferencialmente RG (são considerados documentos de

identificação as carteiras e/ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança,

pelos Institutos de Identificação, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores;

carteiras expedidas por órgãos fiscalizadores do exercício profissional e carteiras funcionais que,

por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação -

modelo novo, com foto, na forma da Lei nº. 9.053/97) (uma cópia legivel);

b. CPF (uma cópia legivel);

c. Cerditão de nascimento ou de casamento (uma cópia legivel);

d. Certidão de quitação do serviço militar para candidatos do sexo masculino (uma cópia legivel);

e. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral (uma cópia legivel);

f. Diploma de graduação ou atestado afirmando que o curso foi concluído e é reconhecido pelo

Conselho Estadual da Educação e/ou pelo Ministério da Educação (uma cópia legivel); (Não será

admitida a  inscrição de alunos diplomados em curso de curta duração).

g. Histórico da Graduação (uma cópia legivel);

h. Comprovante de endereço (com data anterior máxima de 90 dias) (uma cópia legivel);

i. Uma foto 3x4.

3. Os candidatos aprovados  através DAS MODALIDADES DE RESERVA DE VAGAS (Sistema

de Cotas), deverão apresentar na habilitação da matrícula, além dos documentos especificados no

item “3”, a Autodeclaração de heteroidentificação (ANEXO II) e em caso de candidato indígena,

deverá apresentar também o Registro de Nascimento Indígena (Rani);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 52/2023-DERCA/UNIFAP

4. Os candidatos deverão apresentar o ANEXO III, deste edital – FORMULÁRIO DE MATRÍCULA,

devidamente preenchido digitalmente ou com letra de forma.

5. A Universidade Federal do Amapá se resguarda do direito de, em qualquer tempo, dentro

dos prazos legais, comprovar a veracidade das informações prestadas, podendo inclusive

solicitar outros documentos, cabendo ao infrator às sanções legais;

6. É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) o acompanhamento das publicações

referente ao edital, não cabendo alegação de desconhecimento dos trâmites.

7. Os candidatos convocados a comparecer à DIRCA devem trazer além dos documentos dos

itens a ao i, um classificador transparente, preferencialmente incolor com elástico para conferência

do DIRCA.

Macapá, 07 de novembro de 2023.

JESSÉ DA COSTA MACIEL

Diretor do DERCA
Portaria nº 0243/2023-UNIFAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 52/2023-DERCA/UNIFAP

ANEXO I

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

GEOGRAFIA EM RELAÇÕES SOCIOESPACIAIS NA FRONTEIRA FRANCO-BRASILEIRA: ENSINO E

DESENVOLVIMENTO LOCAL – EDITAL Nº 01/2023 – CEGEOFB/UNIFAP.

RESERVAS DE VAGAS(autodeclarados Pretos, Pardos e Indígenas)

Colocação NOME

1º Noeliza Iaparrá

2º Relfison Narciso dos Santos

3º Danielson dos Santos Silva

4º Andreia dos Santos

5º Emerson Vidal Amaral

6º Artenisa dos Santos Karipuna

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 52/2023-DERCA/UNIFAP

AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação NOME

1º Elice Jackson Moreira Coutinho

2º Kelly Oliveira Reis

3º João Batista Dias de Oliveira

4º Luana de Cassia Gonçalves Braga

5º Mayara Janice Martins

6º Adélia da Costa Lima

7º Denise Ferreira Maciel

8º Gabriel Dias da Silva

Comissao Organizadora do PS-CEGEOFB 2023

Portaria nº 1156/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 52/2023-DERCA/UNIFAP

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE AUTODECLARADOS

Eu , portador do CPF nº ___________________________ e RG nº

__________________, para fins de atendimento da Lei nº. 12.711 de 29 de

agosto de 2012 e tendo sido selecionado para uma das vagas reservadas a

candidatos autodeclarados pretos, pardos, indígenas, no Processo Seletivo do

curso de Especialização em Geografia em Relações Socioespaciais, DECLARO-

ME (    ) preto (   ) pardo (   ) indígena e assumo responsabilidade pela veracidade

desta informação.

Macapá-AP, ______ de _________________de 2023

_________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

ANEXO II

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 52/2023-DERCA/UNIFAP

PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA – CEGEOFB 2023 –
ESPECIALIZAÇÃO

MATRÍCULA:

DADOS PESSOAIS

Nome completo:

Mãe:  Pai:

RG: Órgão Emissor:  Data de Emissão:

Masculino (     )              Feminino (     ) Data de Nascimento: Estado Civil:

Naturalidade:  Nacionalidade CPF:

Certificado de Reservista:  Se estrangeiro, possui visto permanente?

SIM   (     )         NÃO (     )

O candidato se auto declara  Branco (     )    Negro (     )   Pardo (     )   Amarelo (    )   Indígena/etnía (     )____________________

Deficiente:        SIM (     )   NÃO (     )   Qual e o CID ?________________________________________________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL

Endereço: Nº

Bairro:  Cidade:  UF: CEP:

Telefone Fixo: (     ) Telefone celular:(     )  Tipagem sanguínea:

E-mail:

DADOS DO CURSO

Área de Concentração:

Linha de Pesquisa:

Orientador:

INFORMAÇÕES ACADÊMICAS

Institução do Ensino Médio Ano de conclusão:

Instituição da Graduação: Ano e semestre de conclusão:

Curso de Graduação:

Turno(Graduação): Cidade: UF: País:

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações aqui prestadas e os documentos apresentados são verdadeiros e que concordo com as

normas estabelecidas no Edital de Matrícula – DERCA/UNIFAP.

Macapá-AP, /novembro/ 2023. Assinatura do candidato:_______________________________________________________

PARA USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
S

A
P

R
E

S
E

N
T

A
D

O
S

 (     ) foto 3x4

(     ) Carteira de Identidade e CPF

(     ) Certidão de Nascimento ou Casamento.

(     ) Certidao de Quitação Eleitoral

(     ) Certificado de Reservista

(     ) Diploma ou Atestado da

Graduação.

(     ) Histórico Escolar  da

Graduaçao.

(     ) Procuração

(     ) 1 Classificador

Transparente Incolor

(     ) Comprovante de

endereço

Outros __________________

Macapá-AP, ________/ novembro/ 2023.

Nome do candidato: __________________________________________________________________________

Curso:______________________________________________________________________________________

Assinatura do responsável pela inscrição:_____________________________________________